






Príloha č. 10 k metodike

Aktivita E: Rozvoj 

Hodnotiaca správa o plnení Plánu rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec k 31.12.2024

Plán rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec (ďalej len „PR“) bol schválený dňa 23. 08. 2022 Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky. 

1. Všeobecné informácie

Okres Lučenec bol dňa 15. 12. 2015 zaradený Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky do zoznamu najmenej rozvinutých okresov podľa zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore najmenej rozvinutých okresov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Dodatky k PR:

Cieľom PR je zlepšenie kvality života, rast konkurencieschopnosti okresu a zníženie miery nezamestnanosti v okrese Lučenec prostredníctvom podpory projektov generujúcich udržateľné pracovné miesta. PR je záväzný dokument 

zameraný na odstraňovanie zaostávania najmenej rozvinutého okresu a jeho podporu. Okres bude môcť v súlade s plánom rozvoja využívať čerpanie regionálneho príspevku, ktoré je naplánované na roky 2022 – 2026.

Plán rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec sa má v priebehu 5 rokov od jeho schválenia zamerať na nasledujúce aktivity, ktoré budú smerovať predovšetkým k tvorbe nových pracovných miest pre disponibilných uchádzačov o 

zamestnanie a pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie:       

Aktivita A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie pozostáva z troch opatrení, ktoré sa ďalej členia na úlohy

Ciele aktivity A1:  zvýšenie inovačnej aktivity v regióne podporou inovatívnych projektov zameraných na špecializáciu regiónu ako aj na nové sektory ekonomiky, rozšírenie výskumných a vývojových aktivít veľkých podnikov v regióne, 

prepojenie inovačných aktivít MSP s veľkými podnikmi a vzdelávacími inštitúciami a vytvoriť tak inovačný ekosystém.   

Ciele aktivity A2:  vytvorenie nových pracovných miest, zvýšenie efektívnosti rastlinnej a živočíšnej výroby a ostatnej poľnohospodárskej činnosti, zvýšenie konkurencieschopnosti podnikov, skvalitnenie a rozšírenie produkcie podnikov. 

Ciele aktivity A3:  vytvorenie nových pracovných miest, zvýšenie kvality výrobných činností, vytvorenie podmienok na zväčšovanie kapacít pre malé a stredné podniky, podpora konkurencieschopnosti malých a stredných podnikov so 

zameraním na tvorbu a udržanie pracovných miest, zabezpečenie udržateľného rastu podnikov

Aktivita B: Udržateľný cestovný ruch pozostáva zo štyroch opatrení, ktoré sa ďalej členia na úlohy

Ciele aktivity B1:  vytvorenie ucelenej a konkurencieschopnej ponuky v prírodnom cestovnom ruchu UNESCO Geoparku Novohrad – Nógrad, vytvorenie ucelenej a konkurencieschopnej ponuky v prírodnom cestovnom ruchu založenie 

na prepojení so silným potenciálom regionálnej poľnohospodárskej produkcie a podpore biodiverzity, sprístupnenie lokalít a turistických bodov záujmu, zlepšenie udržateľnej mobility medzi bodmi záujmu v prírode. 

Ciele aktivity B2:  zvýšenie výkonnosti okresu v cestovnom ruchu (príjmov z cestovného ruchu), podporenie rastu počtu návštevníkov s prenocovaní, vytvorenie nových pracovných miest v cestovnom ruchu a nadväzných odvetviach, 

vytvorenie ponuky pre aktívne trávenie voľného času návštevníkov s príspevkom k predlžovaniu pobytu v regióne, zvyšovanie kvality rekreačného zázemia pre pobyt návštevníkov aj prostredníctvom prírode blízkych opatrení. 

Ciele aktivity B3:  zavedenie a uplatňovanie marketingového manažmentu v okrese Lučenec ako súčasti destinácie Novohrad, na rast povedomia návštevníkov o regióne a jeho ponuke a rast počtu návštevníkov. 

Ciele aktivity B4:  zlepšovanie informačnej dostupnosti okresu Lučenec ako súčasti destinácie Novohrad a jeho atraktivít a bodov záujmu v okrese Lučenec.

Aktivita C: Sociálna ekonomika pozostáva z opatrenia, ktoré sa ďalej člení na úlohy

Ciele aktivity C1:  vytváranie podmienok pre rozširovanie podnikateľskej činnosti, zníženie miery nezamestnanosti zo skupín znevýhodnených a zraniteľných osôb, zvýšenie konkurencieschopnosti registrovaných sociálnych podnikov, 

podpora zamestnanosti a zamestnateľnosti, zvýšenie motivácie a kvalifikácie znevýhodnených a zraniteľných skupín, osobnostný rozvoj, zvýšenie kvality života a sociálneho statusu. 

Aktivita D: Rozvoj ľudských zdrojov pozostáva z dvoch opatrení, ktoré sa ďalej členia na úlohy

Ciele aktivity D1:  zvyšovanie kvalifikačnej úrovne disponibilnej pracovnej sily s ohľadom na potreby trhu práce, zvýšenie možnosti zamestnania sa a zatraktívnenia trhu práce v okrese pre potenciálnych obyvateľov,  vytvorenie 

podmienok pre kvalitné predprimárne a primárne vzdelávanie prostredníctvom obstarania a modernizácii materiálno-technického vybavenia, doplnenie pomôcok v materských a základných školách, stavebno-technické úpravy areálov. 

Ciele aktivity D2:  umožniť plynulý prechod žiakov zo vzdelávania na trh práce a zvýšiť uplatniteľnosť absolventov stredných odborných škôl na trhu práce, podpora odbornej prípravy na budúce povolanie pre nekvalifikovanú pracovnú 

silu podľa požiadaviek trhu práce, podpora odborného vzdelávania vychádzajúc z reálnych potrieb firiem etablovaných na trhu a vytvorenie podmienok na poskytovanie celoživotného vzdelávania s dôrazom na rozvoj kľúčových 

kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácie účastníkov vzdelávania, znižovanie nepomeru medzi nedostatkom kvalifikovanej sily a veľkou nezamestnanosťou v regióne.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Aktivita E: Rozvoj verejnej správy v území NRO, ktorá pozostáva z jedného opatrenia, ktoré má jednu úlohu

Ciele aktivity E1: Zabezpečenie financovania projektov rozvoja verejnej správy v území NRO. Podpora spolufinancovania projektov verejnej správy v oblasti regionálneho rozvoja z rôznych finančných nástrojov. Spolufinancovanie 

projektov zameraných na rozvoj verejnej správy. Cieľom je vytvoriť efektívne fungujúcu, pro-klientsky orientovanú verejnú správu poskytujúcu kvalitné služby udržateľným spôsobom v celom území NRO.

Aktivita F: Rozvoj základnej infraštruktúrnej vybavenosti, ktorá sa delí na jedno opatrenie a dve úlohy

Ciele aktivity F1: Podporiť vytváranie takej základnej infraštruktúrnej vybavenosti, ktorá bude odrážať konkrétne potreby územia a stimulovať prvky, ktoré zmiernia dôvody vzniku pomalého až zaostávajúceho regiónu. Cieľom je hlavne 

rozvoj efektívneho využitia regionálnej dopravnej, technickej a sociálnej infraštruktúry a tým zvýšenie atraktivity územia, starostlivosť o územie a zlepšenie dostupnosti verejných služieb obyvateľom.

Dátum schválenia dodatku k PR

15.4.2024

12.2.2025

Číslo dodatku k PR

1

2

2. Cieľ PR



Stav k 31. 12. 2024

Plnenie 

ukazovate

ľa k 31. 

12. 2024

27 50,94%

4 10,00%

31 33,33%Spolu

Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnených UoZ 40

Počet vytvorených pracovných miest pre uchádzačov o zamestnanie (ďalej len "UoZ")

Pre sledovanie cieľov PR najmenej rozvinutého okresu Lučenec (ďalej len „NRO“) sú pre všetky aktivity určené nasledovné merateľné ukazovatele: 

Názov merateľného ukazovateľa uvedeného v PR Cieľová hodnota podľa PR

53

93



Číslo výzvy NRO Dátum zverejnenia výzvy NRO Nevyčerpané financie

01/OULC/2022 8.9.2022

Spolu 19 874,91 €

presunuté do ďalšej výzvy

Číslo výzvy NRO Dátum zverejnenia výzvy NRO

02/OULC/2023 7.3.2023

Spolu 45 518,89 €

presunuté do ďalšej výzvy

Číslo výzvy NRO Dátum zverejnenia výzvy NRO

01/OÚLC/2024 28.5.2024 203 089,10 €

491 528,91

663 166,89 460 077,79 € 2

1 310 178,09 €

446 010,02 € 10

Rok 2024

Výška disponibilných finančných prostriedkov určených na PR v EUR
3
):

Suma finančných 

prostriedkov 

vyčlenených na 

Suma finančných prostriedkov vrámci zazmluvnených 

projektov spolu v EUR5)

Počet vytvorených PM pre UoZ 

pri zazmluvnených projektoch

Suma finančných 

prostriedkov 

vyčlenených na 

výzvu NRO v EUR4)

Suma finančných prostriedkov vrámci zazmluvnených 

projektov spolu v EUR5)

Počet vytvorených PM pre UoZ 

pri zazmluvnených projektoch

1330053,00 1 310 178,09 19

19

3. Prehľad výziev na predkladanie žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku

Počet vytvorených PM pre UoZ 

pri zazmluvnených projektoch

Suma finančných prostriedkov vrámci zazmluvnených 

projektov spolu v EUR
5
)

Suma finančných 

prostriedkov 

vyčlenených na 

výzvu NRO v EUR
4
)

Disponibilné finančné prostriedky pre PR NRO a zoznam všetkých výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie regionálneho príspevku (ďalej len „výzva NRO“) vyhlásených okresným úradom NRO od schválenia PR do 31.12. 

kalendárneho roka, za ktorý sa správa predkladá.

Údaje o výške zazmluvnených finančných prostriedkov súvisiacich s plnením PR poskytnutých od schválenia PR Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja

a informatizácie Slovenskej republiky v rámci vyhlásených výziev a počet vytvorených pracovných miest (ďalej len „PM“) pri zazmluvnených projektoch (pre každý rok uveďte samostatnú tabuľku).

Rok 2022

Výška disponibilných finančných prostriedkov určených na PR v EUR
3
):

Rok 2023

Výška disponibilných finančných prostriedkov určených na PR v EUR3):

1 756 188,11 € 29



Spolu 2022 - 2024

P.č. Prijímateľ Aktivita

Opat

reni

e

Úloha Účel poskytnutia RP

Výška poskytnutého 

regionálneho 

príspevku v EUR
6
)

Počet 

vytvorenýc

h PM pre 

UoZ 

zazmluvne

ných 

projektoch7

)

Stav

1 Stredná odborná škola hotelových služieb a dopravy LučenecD D2. D2.1 Zvýšenie kvality odborného vzdelávania a 

prípravy žiakov študujúcich v 

199 100,00 € 1 ukončený

2 THERMALPARK, spol. s r. o. B B2. B2.2

Rozšírenie možností pre aktívne trávenie 

voľného času na termálnom kúpalisku 

Novolandia, rast počtu návštevníkov 

Wellness Novolandia, skvalitnenie 

doplnkovej infraštruktúry Wellness 

159 999,70 € 4 ukončený

3 Obec Tomášovce B B2. B2.2

Zvýšenie rekreačnej ponuky pre pobyt 

návštevníkov; zvýšenie kvlaity 

rekreačného zázemia a zvýšenie počtu 

návštevníkov. 

33 291,78 € 1 ukončený

4 Obec Tuhár B B2. B2.2

Podpora cestovného ruchu a podpora 

služieb pre zvýšenie návštevnosti a 

atraktivít obce, regiónu a najmenej 

rozvinutého okresuv cestovnom ruchu - 

jedinečnosť atrakcie v okresoch LC, PT, 

DT. 

93 773,00 € 1 ukončený

5 AeroVagon, s. r. o. B B2. B2.1

Rozvoj pobytového cestovného ruchu, 

vytvorením kvalitného a udržateľného 

zázemia zázemia pre pobyt a rekreáciu 

návštevníkov. 

158 872,00 € 4 ukončený

6 Obec Halič B B1. B1.1.

Účel poskytnutia regionálneho príspevku 

je obnova - revitalizácia lokality miestnej 

pamätihodnosti vo výstabe - Pamätného 

domu Csontváryho v obci Halič, 

využiteľnej priamo v produkte 

kultúrnopoznávacieho cestovného ruchu - 

119 980,00 € 3 ukončený

7 CRAFT BAKERY, s. r. o. A A1. A1.1.

Zvýšiť inovačnú aktivitu podniku s cieľom 

posilniť jeho konkurencieschopnosť. 39 993,95 € 1 ukončený

8 Obec Divín B. B1. B1.1.

Zvýšenie návštevnosti a využiteľnosti 

potenciálu národnej kultúrnej pamiatky 

Hrad Divín prostredníctvom kultúrno - 

poznávacieho cestovného a zážitkového 

124 587,39 € 0 ukončený

9 Agrofarma Ďurčík A A2 A2.1
Modernizácia technológie za účelom 

zvýšenia konkurencieschopnosti a 

efektívnosti AGROFARMA Ďurčík. 

20 000,00 € 1 ukončený

2 216 265,90 € 31

Výzva č. 01OULC/2022



10 LUKUS, rozpočtová organizácia B B1. B1.1.

Zvýšenie návštevnosti a kvlaity 

poskytovaných služieb v kultúrnej 

inštitúcii obstaraním moderných 

tehcnických a technologických vybavení 

prezentácie stálej expozície v oblasti 

170 754,33 € 1 ukončený

11 BYIMPEX, s. r. o. B B2. B2.2 Zvýšenie návštevnosti. Podpora 

jazdeckého športu.
55 468,08 € 2 ukončený

12 SMARTIM, s. r. o. B B1. B1.1.

Vytvorenie nových služieb v cestovnom 

ruchu pre aktívne trávenie voľného času 

v okrese Lučenec. Rast počtu 

návštevníkov v okrese Lučenec. 

Skvalitnenie doplnkovej infraštruktúry 

35 363,86 € 0 nerealizovaný

13 CAMPING RUŽINÁ, s. r. o.  B B2. B2.1/ B2.2

Zvýšenie atraktivity a kvality rekreačného 

zázemia. Zvýšenie počtu návštevníkov. 

Zvýšenie ubytovacej kapacity. 
98 994,00 € 0 nerealizovaný

Spolu 1 310 178,09 19,00

P.č. Prijímateľ Aktivita

Opat

reni

e

Úloha Účel poskytnutia RP

Výška poskytnutého 

regionálneho 

príspevku v EUR6)

Počet 

vytvorenýc

h PM pre 

UoZ 

zazmluvne

ných 

projektoch7

)

Stav

1 Obec Fiľakovské Kováče
D D1 D1.2

Zvýšenie kapacity Materskej školy v obci 

Fiľakovské Kováče.
74 509,73 € N bez začatia

2 Margaret s. r. o.

C C1 C1.1

Zvýšenie pracovných miest rozšírením 

činnosti spoločnosti Margaret. 

42 856,68 € 1 ukončený

3 CHOCOBON s. r. o. B B2 B2.1

Rozvoj pobytového cestového ruchu, 

vytvorením kvalitného a udržateľného 

zázemia pre pobyt a rekreáciu 

návštevníkov. Zvýšenie ubytovacej 

kapacity. 

80 000,00 € 2 ukončený

4 Obec Halič B B1 B1.1

Tvorba ponuky v kultúrno-poznávacom 

cestovnom ruchu - tvorba zážitkových 

programov spoznávania miestnej 

pamätihodnosti s aktívnym zapojením 

návštevníka, tvorba tematicých expozícií 

s využitím pre zvýšenie interaktivity aj 

prezentáciu prostredníctvom 

technologických prvkov. 

120 000,00 € 3 ukončený

5 STK LC, s. r. o.

A A1 A1.1

Zlepšenie kvality života obyvateľov. 

Zvýšenie efektívnosti poskytovateľom 

služieb. Vytvorenie udržateľných 

pracovných miest. 

34 999,00 € 1 ukončený

Výzva č. : 02/OULC/2023



6 Mesto Lučenec

B

B4 B4.1

Zlepšenie dostupnosti okresu, atraktivít a 

turistických bodov záujmu. Prinávratenie 

pôvodnej funkcie námestie ako menšieho 

zhromažďovacieho priestoru so 

zapracovanými zelenými opatreniami, 

ako aj s prvkami rozvoja turistického 

ruchu. 

93 644,61 € 1 ukončený

Spolu 446 010,02 € 8

P.č. Prijímateľ Aktivita

Opat

reni

e

Úloha Účel poskytnutia RP

Výška poskytnutého 

regionálneho 

príspevku v EUR6)

Počet 

vytvorenýc

h PM pre 

UoZ 

zazmluvne

ných 

projektoch
7

)

Stav

1 Soós farm, s. r. o. A A2. A2.1. Zvýšenie skladovacích kapacít, vytvorenie 

možnosti skladovania obilnín 

56 141,31 € 2 ukončený

2 Obec Šiatorká Bukovinka B B2. B2.2.
Zvýšenie atraktivity a kvality rekreačného 

zázemia. Zvýšenie počtu návštevníkov.
20 216,00 € 0 ukončený

3 Obec Vidiná B B2. B2.2.

Rozvíjanie možností pre aktívne trávenie 

voľného času. Zvýšenie atraktivity a 

kvality rekreačného zázemia. Zvýšenie 

počtu návštevníkov

58 709,16 € 0 ukončený

4 Obec Kalonda B B2. B2.1.

Účelom poskytnutia regionálneho 

príspevku je: 

- rozšírenie možností pre aktívne trávenie 

voľného času pre turistov a obyvateľov 

obce,

- podpora cestovného ruchu a zvýšenie 

návštevnosti obce, regiónu,

- zvýšenie kvality (atraktivity a 

funkčnosti) rekreačného zázemia pre 

pobyt návštevníkov aj prostredníctvom 

prírode blízkych opatrení,

- vytvorenie oddychovej zóny pre 

návštevníkov.

78 990,31 € 0 v realizácii

5 Obec Belina B B4. B4.1.

Zlepšenie a skvalitňovanie dostupnosti 

obce a turistickej atrakcie. 24 208,00 € 0 v realizácii

6 Obec Fiľakovské Kováče B B2. B2.2.

Úprava verejnej zelene, v dôsledku ktorej 

dochádza k prispievaniu a rozvoju 

fyzických aktivít a duševnej pohody 

obyvateľov obce a jej návštevníkov, ako 

aj návštevnosti obce v rámci cestovného 

ruchu.

25 188,00 € 0 ukončený

Výzva č. : 01/OÚLC/2024



7 Obec Buzitka B B2. B2.2. Zvýšenie návštevnosti obce 78 110,19 € 0 ukončený

8 Obec Trenč D D1. D1.3. Zvyšovanie kvality predprimárneho 

vzdelávania obnovou budovy materskej 
44 911,25 € 0 v realizácii

9 Obec Šávoľ D D1. D1.2.

Zvyšovanie kvality vzdelávanie 

prostredníctvom dobudovania a 

rekonštrukcie infraštruktúry materskej a 

základnej školy v Šávoli.

34 500,98 € 0 ukončený

10 Obec Stará Halič B B2. B2.2.

Zvýšenie voľnočasových aktivít občanov 

obce a návštevníkov mikroregiónu 

Novohradské podzámčie, ktoré združuje 

14 okolitých obcí.

39 102,59 € 0 ukončený

Spolu 460 077,79 2

Rozdiel
11

)

0,01

-84

19

Rozdiel
11

)

-1,42

-413

8

2

Rozdiel11)

-1,64
-898

0

Slovne zhodnoťte realizáciu PR ako celku (napr. trend UoZ alebo ZUoZ) oproti predchádzajúcej správe) a jednotlivých aktivít (vrátane systémových opatrení na úrovni kraja a štátnej správy), s pomenovaním príčin na úrovni opatrení 

najmä pri neplnení cieľov aktivity (finančné ukazovatele, pracovné miesta alebo aj niektoré iné ukazovatele ak sú relevantné podľa PR). Zároveň sa vyjadrite k minimálne piatim bodom z nižšie uvedených, aký vplyv majú na NRO:  

• Porovnanie údajov za okres, kraj a národný priemer za jednotlivé roky plnenia PR vrátane prognózy, ak existuje.

• Stručná reflexia globálnej ekonomickej situácie a jej vplyvu na rozvoj okresu.

• Demografia a prognóza: stredný stav, vekové skupiny, stredná dĺžka života.

• Trh práce: zamestnanosť a nezamestnanosť, zloženie nezamestnaných – vek, vzdelanie, dĺžka, priemerná mzda, krátkodobá migrácia.

• Sociálna sieť a rodinná politika: poberanie dávok, počet závislých osôb.

• Vzdelanie: výsledkové a kvalitatívne ukazovatele za materské školy, základné školy, prevažujúce učebné odbory stredných škôl.

• Ekonomika: hlavné odvetvia, veľkostná štruktúra firiem, priame zahraničné investície, podnikateľská infraštruktúra, inovácie, výskum a vývoj.

• Infraštruktúra a prístup k verejným službám.

Uveďte návrh aktivít, opatrení a úloh na zlepšenie plnenia PR. Aktivity, opatrenia a úlohy formulované zo strany riadiacich výborov môžu byť využité napr. pri zdôvodnení návrhu dodatku PR.

Ukazovateľ 2023 Stav k 31. 01. 2023 Stav k 31.12.2023

Počet vytvorených PM pre UoZ 0 19

Údaje na úrovni okresu a ich porovnanie.

Počet obyvateľov
12

) 69 654 69 570

Údaje sú uvedené v prílohe k bodu 6.

6. Slovné vyhodnotenie zverejnených výziev v nadväznosti na plnenia PR

Uveďte, koľko projektov (žiadostí) bolo predložených v rámci zverejnených výziev, z toho koľko projektov bolo poskytnutých a v akej výške (v súlade s bodom 4, kde sú uvedené projekty jednotlivo za každú výzvu NRO). Slovne vyhodnoťte 

výzvy NRO jednotlivo v nadväznosti na plnenia PR (prínos jednotlivých výziev k naplneniu cieľov PR v jednotlivých aktivitách.

7. Slovné zhodnotenie plnenia PR za príslušný hodnotený rok (celkový rozsah 2 - 4 strany A4)

Počet vytvorených PM pre znevýhodnených UoZ

Počet vytvorených PM pre znevýhodnených UoZ

69 521 69 108

Počet vytvorených PM pre znevýhodnených UoZ 220

Podiel disponibilných UoZ v produktívnom veku na obyvateľstve v produktívnom veku 

(PDU) v %12)  7,73 6,09
Počet obyvateľov13) 69 521 68 623
Počet vytvorených PM pre UoZ 0 0

Ukazovateľ 2024 Stav k 31. 01. 2023 Stav k 31.12.2024

0 2

5. Hodnotenie plnenia PR v súlade s podporenými projektami

Ukazovateľ 2022

Miera evidovanej nezamestnanosti v % 10,5510,54

0 0 0

2 2

Podiel disponibilných UoZ v PV na OPV (PDU) v % 7,73

Stav k
9
)  30. 06. 2022 Stav k 31.12.2022

Počet vytvorených PM pre znevýhodnených UoZ 0

6,31

Počet vytvorených PM pre UoZ 0 8

Počet obyvateľov12)



https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7102mr/v_om7102mr_00_00_00_sk 

Slovne zhodnoťte realizáciu PR ako celku (napr. trend UoZ alebo ZUoZ) oproti predchádzajúcej správe) a jednotlivých aktivít (vrátane systémových opatrení na úrovni kraja a štátnej správy), s pomenovaním príčin na úrovni opatrení 

najmä pri neplnení cieľov aktivity (finančné ukazovatele, pracovné miesta alebo aj niektoré iné ukazovatele ak sú relevantné podľa PR). Zároveň sa vyjadrite k minimálne piatim bodom z nižšie uvedených, aký vplyv majú na NRO:  

• Porovnanie údajov za okres, kraj a národný priemer za jednotlivé roky plnenia PR vrátane prognózy, ak existuje.

• Stručná reflexia globálnej ekonomickej situácie a jej vplyvu na rozvoj okresu.

• Demografia a prognóza: stredný stav, vekové skupiny, stredná dĺžka života.

• Trh práce: zamestnanosť a nezamestnanosť, zloženie nezamestnaných – vek, vzdelanie, dĺžka, priemerná mzda, krátkodobá migrácia.

• Sociálna sieť a rodinná politika: poberanie dávok, počet závislých osôb.

• Vzdelanie: výsledkové a kvalitatívne ukazovatele za materské školy, základné školy, prevažujúce učebné odbory stredných škôl.

• Ekonomika: hlavné odvetvia, veľkostná štruktúra firiem, priame zahraničné investície, podnikateľská infraštruktúra, inovácie, výskum a vývoj.

• Infraštruktúra a prístup k verejným službám.

Uveďte návrh aktivít, opatrení a úloh na zlepšenie plnenia PR. Aktivity, opatrenia a úlohy formulované zo strany riadiacich výborov môžu byť využité napr. pri zdôvodnení návrhu dodatku PR.

Údaje sú uvedené v prílohe k bodu 7.

13) Zdroj údajov:

7) Počet vytvorených PM pre UoZ uvedených v Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku. Ak sa uvedený údaj v Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku nenachádza, uveďte nulu.

10) Uveďte dátum posledného dňa kalendárneho roka, za ktorý sa správa predkladá, napr. 31.12.2024, potom uveďte údaje k tomuto dátumu.

8) Počet vytvorených PM pre znevýhodnených UoZ uvedených v Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku. Ak sa uvedený údaj v Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku nenachádza, uveďte nulu.

9) Uveďte dátum posledného dňa mesiaca, ktorý je posledným mesiacom predchádzajúceho kalendárneho štvrťroka pred schválením PR, napr. dátum schválenia PR je 20.06.2022, potom údaje budú k dátumu 31.03.2022.

11) Rozdiel údajov k 31.12.202x kalendárneho roka, za ktorý sa správa predkladá a údajov k poslednému dňu mesiaca, ktorý je posledným mesiacom kalendárneho štvrťroka pred schválením PR.
12) Hlavným ukazovateľom vývoja nezamestnanosti sa od 01.01.2023 stal "Podiel disponibilných uchádzačov o zamestnanie v produktívnom veku na obyvateľstve v produktívnom veku" označovaný skratkou PDU (dostupné na: 

https://www.upsvr.gov.sk/). V prípade, že PR bol schválený pred 01.01.2023, OÚ uvádza do osobitnej tabuľky aj ukazovateľ "Miera evidovanej nezamestnanosti" označovaný skratkou MEN (dostupné na ŠÚSR: 

https://datacube.statistics.sk/). 

Okresný úrad nevypĺňa šedé bunky.

3) Finančné prostriedky z PR rozpočtovo kryté pre daný rok.

4
) Finančné prostriedky uvedené vo výzve NRO. V prípade vyhlásenia viacerých výziev v jednom roku, disponibilné finančné prostriedky určené na PR uveďte iba pri prvej výzve.

5) Suma finančných prostriedkov zazmluvnených projektov v rámci danej výzvy.
6) Výška poskytnutého regionálneho príspevku v EUR uvedená v Zmluve o poskytnutí regionálneho príspevku.

1
) Obdobie, za ktoré sa predkladá správa je od schválenia PR do 31.12.202x, napr. do 31.12.2024.

Vysvetlivky

2) Uveďte hlavný cieľ PR a všetky ciele z PR vo forme jednotlivých aktivít, opatrení a úloh.

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7102mr/v_om7102mr_00_00_00_sk 


Príloha k bodu 6. Hodnotiacej správy o plnení Plánu rozvoja NRO Lučenec k 31. 12. 2024 

 

Slovné vyhodnotenie zverejnených výziev v nadväznosti na plnenia PR 

 

V rámci plnenie Plánu rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec za sledované 

obdobie od 23. 08. 2022 do 31. 12. 2024 bolo v rámci troch výziev na poskytnutie regionálneho 

príspevku doručených 69 žiadostí s celkovou výškou požadovaného regionálneho príspevku 

4 640 546,28 Eur. Podporených bolo 29 projektov,  na ktoré bol poskytnutý regionálny 

príspevok vo výške  2 216 265,90 Eur. 

 

Za obdobie 

2022 - 2024 

Počet 

doručených 

žiadostí 

Celková výška 

požadovaného 

RP (v EUR) 

Počet 

podporených 

žiadostí 

Výška poskytnutého 

RP 

(v EUR) 

01/OULC/2022 22 1 526 994,00 13 1 310 178,09 

 

02/OULC/2023 17 1 591 015,00 6 446 010,02  

 

01/OULC/2024 30 1 522 537,28 10 460 077,79 

 

Spolu 69 4 640 546,28 29 2 216 265,90 

 

 

Okresný úrad Lučenec vyhlásil dňa 08. 09. 2022 Výzvu č. 01/OULC/2022 v rámci ktorej 

bolo podporených 13 projektov s plánovaným vytvorením 22 pracovných miest. 

  

       Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny evidoval k 30. 06. 2022 celkovo 316 986 ekonomicky 

aktívnych obyvateľov, 30 346 predstavovali uchádzači o zamestnanie, z čoho 27 245 

predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie, 3 101 bolo nedisponibilných uchádzačov. 

Stav k 31. 12. 2022 predstavoval celkovo  33 177 ekonomicky aktívnych obyvateľov, 3 914 

uchádzačov o zamestnanie, z ktorých  3 499 predstavovalo počet disponibilných uchádzačov o 

zamestnanie. Posudzovaným kritériom naplnenia cieľov plánu rozvoja je miera 

nezamestnanosti v okrese, ktorá bola v čase schválenia Plánu rozvoja okresu Lučenec na úrovni 

9,93 %. Miera nezamestnanosti k 30. 06. 2022 bola 10,54  %, k 31. 12. 2022 vzrástla na hodnotu 

10,55 %. 

Všetky projekty, ktoré boli ohodnotené dostatočným bodovým ohodnotením boli 

postúpené Okresným úradom na Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 

SR (ďalej len „MIRRI“) na schválenie ako dokument Návrh zoznamu projektov. MIRRI daný 

návrh schválilo a následne s jednotlivými žiadateľmi uzatvorilo zmluvy s dátumom účinnosti 

dňa 26. 11. 2022.  V rámci hodnotenia plnenia Plánu rozvoja najmenej rozvinutého okresu 

Lučenec ku dňu 31. 12. 2023 boli prijímatelia regionálneho príspevku, ktorých projekty boli 

podporené vo vyhlásených výzvach, požiadaní o krátke popísanie aktuálneho stavu realizácie 

jednotlivých projektov pre aktualizáciu prvej hodnotiacej správy k 31. 12. 2022.  

 

Výzvou č. 1/OÚLC/2022 bolo spolu podporených 13 projektov:  

 2 projekty so zameraním na aktivitu  A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie,  

 10 projektov zameraných na aktivitu B: Udržateľný cestovný ruch,  

 1 projekt so zameraním na aktivitu D: Rozvoj ľudských zdrojov.   

 



Zoznam projektov podporených vo Výzve č. 01/OULC/2022 

Prijímateľ Účel RP Aktivita 
Výška RP  

(v EUR) 

Dátum 

uzatvorenia 

zmluvy 

AERO VAGON  

s. r. o. 

Zvýšenie ubytovacích kapacít pri 

termálnom kúpalisku Novolandia 
B 158 872,00 22.11.2022 

BYIMPEX s. r. o. 

Rekonštrukcia priestorov pre ustajnenie 

koní, vrátane priestorov skladu krmovín a 

elektrického oplotku 

B 55 468,00 23.11.2022 

Zoltán Ďurčík Modernizácia technológie A 20 000,00 20.11.2022 

Obec Divín 
Zriadenie turistických atraktivít na hrade 

Divín 
B 124 587,00 24.11.2022 

CRAFT BAKERY 

s. r. o. 

Inovácia procesu konzervácie kvásku 

prostredníctvom lyofilizácie 
A 39 994,00 21.11.2022 

Obec Halič 
Revitalizácia „dvora“ Pamätného domu 

Csontváryho 
B 119 980,00 21.11.2022 

Stredná odborná 

škola hotelových 

služieb a dopravy 

Modernizácia odborného vzdelávania v 

oblasti poľnohospodárstva 
D 199 100,00 21.11.2022 

Obec Tomášovce 
Rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu v 

obci 
B 33 292,00 22.11.2022 

SMARTIM, s. r. o. 
Rekonštrukcia domu na ubytovacie 

zariadenie 
B 35 364,00 22.11.2022 

Obec Tuhár 
Výstavba prenosného umelého ľadového 

ihriska s mantinelmi 
B 93 773,00 21.11.2022 

Rozpočtová 

organizácia 

LUKUS 

Rozšírenie a modernizácia stálej expozície 

mestského múzea Lučenec 
B 170 754,00 23.11.2022 

CAMPING 

RUŽINÁ, s. r. o. 
Stavebné úpravy ubytovní B 98 994,00 21.11.2022 

THERMALPARK

spol. s r. o. 

Dovybavenie wellness centra pri 

akvaparku Novolandia  
B 160 000,00 18.11.2022 

  

 

Hodnotenia realizácie projektov od prijímateľov regionálneho príspevku 

Prijímateľ RP 
Výška RP 

v EUR 

Počet 

vytvorených 

PM 
Stav  

UoZ ZUoZ 

AERO VAGON s. 

r. o. 
158 872,00 4 0 ukončený 

BYIMPEX s. r. o. 55 468,08 2 0 ukončený 

Agrofarma Ďurčík  

 
20 000,00 1 0 ukončený 

Obec Divín 124 587,39  0 0 ukončený 

CRAFT BAKERY 

s .r. o. 
37 188,32 1 0 

ukončený, schválená výška RP 39 993,95 €, 

nepoužitá časť 2 805, 63 € 

Obec Halič 119 980,00 3 0 ukončený 

Stredná odborná 

škola hotelových 

služieb a dopravy 

199 100,00 1 0 ukončený 

Obec Tomášovce 22 755,00 1 0 ukončený 



SMARTIM, s. r. o. - - - nezrealizovaný, RP vrátený v plnej výške 

Obec Tuhár 93 506,00 1 0 ukončený 

Rozpočtová 

organizácia 

LUKUS 

170 754,00 1 0 ukončený 

CAMPING 

RUŽINÁ, s. r. o. 
98 944,00 0 0 

nezrealizovaný, RP bude v plnej výške 

vrátený 

THERMALPARK, 

spol. s r. o. 
159 999,00 4 0 ukončený 

 SPOLU 19 0  

 

Obec Tomášovce mala schválenú výšku regionálneho príspevku 33 291,78 € v zmysle 

Zmluvy o poskytnutí RP č. 3636/2022. Finančné prostriedky vo výške 10 536,07 € neboli 

vyčerpané, takže boli vrátené. Obec Tomášovce mala skutočné čerpanie regionálneho 

príspevku 22 755,71 €. Od 12. 04. 2024 je plánované miesto pre 1 uchádzača o zamestnanie 

vytvorené. So žiadateľom Camping Ružiná s. r. o. bola uzavretá zmluva, avšak pre zdravotné 

problémy projekt zrealizovaný nebol. Poskytnuté  finančné prostriedky budú vrátené. 

Projekt žiadateľa SMARTIM, s. r. o. nebol realizovaný, zmluva bola ukončená 

a regionálny príspevok v plnej výške vrátený.  

 

Prostredníctvom regionálneho príspevku v rámci Výzvy č. 01/OÚLC/2022 bolo 

podporených vytvorenie 19 pracovných miest pre UoZ: 

 v aktivite A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie boli vytvorené 2 pracovné miesta,  

 v aktivite B: Cestovný ruch bolo vytvorených 16 pracovných miest, 

 v aktivite D: Rozvoj ľudských zdrojov bolo vytvorených 1 pracovné miesto.  

 

Dňa 07. 03. 2023 Okresný úrad Lučenec vyhlásil Výzvu č. 2/OULC/2023 v rámci ktorej 

bolo podporených 6 projektov, ktoré plánujú vytvoriť 10 pracovných miest.  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny evidoval k 31. 12. 2023 v Banskobystrickom kraji 

celkovo 316 115 ekonomicky aktívnych obyvateľov, 28 899 predstavovali uchádzači 

o zamestnanie. Okres Lučenec mal k 31. 12. 2023 celkom 3 850 uchádzačov o zamestnanie, 

z čoho 2 938 predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie, 912 bolo nedisponibilných 

uchádzačov. Posudzovaným kritériom naplnenia cieľov plánu rozvoja je miera nezamestnanosti 

v okrese, ktorá bola v čase schválenia Plánu rozvoja okresu Lučenec na úrovni 9,93 %.  

Hodnota PDU k 31. 12. 2023 bola 6,31 %.  

 

Výzvou č. 2/OULC/2023 bolo spolu podporených 6 projektov:  

 1 projekt so zameraním na aktivitu  A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie,  

 3 projekty zameraných na aktivitu B: Cestovný ruch,  

 1 projekt so zameraním na aktivitu C: Sociálna ekonomika   

 1 projekt so zameraním na aktivitu D: Rozvoj ľudských zdrojov.   

 

 

 

Zoznam projektov podporených vo výzve č. 02/OULC/2023 

Prijímateľ Účel RP Aktivita 
Výška RP  

(v EUR) 

Dátum 

uzatvorenia 

zmluvy 
 



Obec Fiľakovské 

Kováče 

Rozšírenie kapacity 

materskej školy 
D 74 509,73 9.8.2023 

Margaret s. r. o. 

Nákup vybavenia pre 

krajčírsku dielňu zameranú 

na šitie ľudových krojov 

C 42 856,68 9.8.2023 

CHOCOBON, s. r. o. 
Rozšírenie ubytovacích 

kapacít 
B 80 000,00 4.8.2023 

Obec Halič 

Nákup vybavenia expozície 

Pamätného domu umelca 

Csontváryho 

B 120 000,00 14.8.2023 

STK LC, s. r. o. 
Nákup vybavenia stanice 

technickej kontroly 
A 34 999,00 16.8.2023 

Mesto Lučenec 
Rekonštrukcia Kubínyiho 

námestia - 2. etapa 
B 93 644,61 15.8.2023 

 

 

Prostredníctvom regionálneho príspevku v rámci Výzvy č. 02/OULC/2023 bolo 

vytvorených 10 pracovných miest: 

 v aktivite A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie bolo vytvorené 1 pracovné miesto,  

 v aktivite B: Cestovný ruch bolo vytvorených 6 pracovných miest, 

 v aktivite C: Sociálna ekonomika boli vytvorené 3 pracovné miesta, 

 v aktivite D: Rozvoj ľudských zdrojov bolo vytvorených 0 pracovných miest.  

 

 

Hodnotenia realizácie projektov od prijímateľov regionálneho príspevku  

Prijímateľ RP 
Výška RP 

v EUR 

Počet vytvorených 

PM Stav  
UoZ ZUoZ 

Obec Fiľakovské Kováče 74 509,73  N N bez začatia 

Margaret s. r. o. 42 856, 68 1 2 ukončený 

CHOCOBON s. r. o. 125 705,34  2 0 ukončený 

Obec Halič 120 000,00 3 0 ukončený 

STK LC, s. r. o. 34 999,00 1 0 ukončený 

Mesto Lučenec 93 644,61  1 0 ukončený 

 SPOLU 8 2  

 

 Obec Fiľakovské Kováče nezačala s realizáciou projektu, pripravujú  žiadosť o zmenu, 

ktorá sa týka projektovej dokumentácie stavby. Realizácia prebehne v roku 2024.  

  

Dňa 28. 05. 2024 Okresný úrad Lučenec vyhlásil Výzvu č. 1/OULC/2024 v rámci ktorej 

bolo podporených 10 projektov, ktoré plánujú vytvoriť 2 pracovné miesta.  

Na základe údajov z ÚPSVaR bolo na Slovensku  k 31. 12. 2024 evidovaných 164 206 

uchádzačov o zamestnanie, z toho je 138 302 disponibilných uchádzačov v 

produktívnom veku . (Miera nezamestnanosti klesla na hodnotu 4,96 %.). ÚPSVaR evidoval 

k 31. 12. 2024 v Banskobystrickom kraji celkovo 318 765 ekonomicky aktívnych obyvateľov, 

celkovo bolo 27 413 uchádzačov o zamestnanie,  21 455 predstavovali disponibilní uchádzači 

o zamestnanie.  



Posudzovaným kritériom naplnenia cieľov plánu rozvoja je miera nezamestnanosti v 

okrese, ktorá bola v čase schválenia Plánu rozvoja okresu Lučenec na úrovni 9,93 %.  PDU k 

31. 12. 2024 bol v rámci okresu Lučenec 6,09 %.  

 

V rámci výzvy č. 1/OÚLC/2024 bolo spolu podporených 10 projektov:  

 

 1 projekt so zameraním na aktivitu  A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie,  

 7 projektov zameraných na aktivitu B: Udržateľný cestovný ruch,  

 2 projekty so zameraním na aktivitu D: Rozvoj ľudských zdrojov.   

 

 

Zoznam projektov podporených vo Výzve č. 01/OÚLC/2024 

Prijímateľ Účel RP Aktivita 
Výška RP  

(v EUR) 

Dátum 

uzatvorenia 

zmluvy 

Soós farm, s. r. o. 

Zvýšenie skladovacích kapacít 

v podniku, zriadenie služby 

skladovania a malopredaja 

regionálnych komodít  

A 56 141,31 17.10.2024 

Obec Šiatorská 

Bukovinka 

Rozvoj turizmu v obci Šiatorská 

Bukovinka pravidelnou údržbou 

zelene  
B 20 216,00 17.10.2024 

Obec Vidiná 
Rekonštrukcia ihriska na streetbalové 

ihrisko a workout zóna v obci Vidiná  B 58 709,16 15.10.2024 

Obec Kalonda 

Budovanie oddychovej zóny pre 

aktívne trávenie voľného času v obci 

Kalonda  
B 78 990,31 17.10.2024 

Obec Belina 
Zlepšenie dostupnosti obce Belina a 

turistickej atrakcie Belinské skaly  B 24 208,00 17.10.2024 

Obec Fiľakovské 

Kováče 

Podpora, zveľaďovanie a úprava 

verejne dostupných priestranstiev 

obce Fiľakovské Kováče  
B 25 188,00 16.10.2024 

Obec Buzitka  
Modernizácia športovo-oddychového 

areálu B 78 110,19 16.10.2024 

Obec Trenč Obnova materskej školy  D 44 911,25 17.10.2024 

Obec Šávoľ 
Zvyšovanie kvality predprimárneho a 

primárneho vzdelávania v obci Šávoľ  D 34 500,98 15.10.2024 

Obec Stará Halič 
Rekonštrukcia multifunkčného ihriska 

Stará Halič  B 39 102,59 15.10.2024 

 

 



Prostredníctvom výzvy č. 01/OÚLC/2024 boli vytvorené 2 pracovné miesta pre 

znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie: 

 v aktivite A: Zamestnanosť, podnikanie a inovácie boli vytvorené 2 pracovné miesta pre 

ZUoZ,  

 v aktivite B: Cestovný ruch bolo vytvorených 0 pracovných miest, 

 v aktivite C: Sociálna ekonomika bolo vytvorených 0 pracovných miest, 

 v aktivite D: Rozvoj ľudských zdrojov bolo vytvorených 0 pracovných miest,  

 v aktivite  E: Rozvoj verejnej správy v území NRO bolo vytvorených 0 pracovných miest. 

 

 

Hodnotenia realizácie projektov od prijímateľov regionálneho príspevku 

Prijímateľ RP 
Výška RP 

v EUR 

Počet 

vytvorených 

PM 
Stav  

UoZ ZUoZ 

Soós farm, s. r. o. 56 141,31 0 2 ukončený 

Obec Šiatorská 

Bukovinka 
20 216,00 0 0 ukončený 

Obec Vidiná 58 709,16 0 0 v realizácii, ukončenie 7/2025 

Obec Kalonda 78 990,31 0 0 v realizácii, ukončenie v 9/2025 

Obec Belina 24 208,00 0 0 v realizácii, ukončenie 12/2025 

Obec Fiľakovské 

Kováče 
25 188,00 

0 0 
ukončený 

Obec Buzitka  78 110,19 0 0 ukončený 

Obec Trenč 44 911,25 0 0 v realizácii, ukončenie 8/2025 

Obec Šávoľ 34 500,98 0 0 ukončený 

Obec Stará Halič 39 102,59 0 0 ukončený 

 SPOLU 0 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha k bodu 7. Hodnotiacej správy o plnení Plánu rozvoja NRO Lučenec k 31. 12. 2024 

 

 

Porovnanie údajov za okres, kraj a národný priemer za jednotlivé roky 

plnenia plánu rozvoja 2022 až 2024 

 
Okres Lučenec bol podľa zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore najmenej rozvinutých 

okresov a o zmene a doplnení niektorých zákonov dňa 15. decembra 2015 zaradený Ústredím 

práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (ďalej len „ÚPSVaR“) do zoznamu 

najmenej rozvinutých okresov (ďalej len „NRO“).  

Plán rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec bol schválený 23. 08. 2022. Na 

základe identifikovaných potrieb v priebehu jeho plnenia bol upravený Dodatkom č. 1 z 15 

apríla 2024 a Dodatkom č. 2 z 12. februára 2025.  

V rámci implementácie Plánu rozvoja okresu Lučenec sa plánuje na realizáciu 

jednotlivých projektov v nadväznosti na navrhované aktivity, opatrenia a úlohy alokovať 

regionálny príspevok v celkovej predpokladanej výške 3 728 500,00 €. Čerpanie regionálneho 

príspevku je naplánované na roky 2022 – 2026.   

Kľúčovým faktorom rozvoja okresu je zníženie miery evidovanej nezamestnanosti v 

okrese. Hlavným cieľom Plánu rozvoja je zlepšenie kvality života, rast konkurencieschopnosti 

okresu a zníženie miery nezamestnanosti v  okrese Lučenec prostredníctvom podpory projektov 

generujúcich udržateľné pracovné miesta.  

V čase zaradenia okresu do zoznamu NRO, t. j. k  31. 12. 2015 bola miera evidovanej 

nezamestnanosti na úrovni 17,53%,  k 31. 12. 2022 klesla na 10,55%.   

Pre detailnejšie sledovanie nezamestnanosti bol od 01. 01. 2023 zavedený nový ukazovateľ, 

a to podiel disponibilných uchádzačov (ďalej len „PDU“) o zamestnanie v produktívnom veku 

na obyvateľstve v produktívnom veku. Okres Lučenec mal hodnotu PDU k 01. 01. 2023         

7,73 %, ktorá ku koncu roka 2023 klesla na 6,31 %. K 31. 01. 2024 sa hodnota   zvýšila na 6,44 

% a k 31. 12. 2024 sa znížila na 6,09 %. 

 
Zdroje údajov: 2015 > ÚPSVaR (gov.sk); 2022 > ÚPSVaR (gov.sk); 2023 > ÚPSVaR (gov.sk), 2024 > ÚPSVaR 

 

Stručná reflexia globálnej ekonomickej situácie a jej vplyvu na rozvoj okresu 

 

V rámci globálnej situácie čelí Slovensko, ako aj ostatné štáty EÚ v posledných rokoch 

viacerým krízam. Pandémia Covid19 spôsobila obrovský nárast výdavkov štátu a  verejného 

sektora, problémov v oblasti produkčného systému, poskytovaných služieb, ale aj v oblasti 

fungovania finančných tokov obyvateľstva.  

Kríza veľmi výrazným spôsobom zasiahla aj odvetvia ako zdravotníctvo, školstvo a 

doprava. Ďalším výrazne vplývajúcim konfliktom na slovenskú ako aj svetovú ekonomiku je 

konflikt na Ukrajine, ktorý priniesol negatívne dopady na ekonomiku, najmä vo forme rastu 

cien komodít, ktoré sú významným vstupom pre niektoré hospodárske odvetvia. Konflikt 

Európa pocítila najmä cez ceny energetických surovín. Obmedzovaním dovozu a  manipuláciou 

s cenou sa Rusko pripravovalo na útok na Ukrajinu. Energetickú závislosť Európy využívalo 

ako politickú zbraň. Ceny energií v  prvej polovici roka prudko vzrástli, čo poškodilo 

ekonomiky európskych krajín a  výrazne posilnilo infláciu.  

Do roku 2023 tak Únia vstupovala so začínajúcou hospodárskou recesiou a dvojcifernou 

infláciou. Bol zaznamenaný dočasný pokles ekonomiky (v roku 2020 až o 4,4 %) a priemerná 

https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2015.html?page_id=467299
https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2022.html?page_id=1153450
https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2023.html?page_id=1247162
https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2024.html?page_id=1335212


inflácia na Slovensku v roku 2022 dosiahla úroveň 12,8 %. Rekordný nárast cien zaznamenali 

ceny energií, potravín a pohonných hmôt.  

Obyvatelia majú pri súčasných  zárobkoch oveľa vyššie životné náklady, príjmová 

chudoba v Banskobystrickom kraji vzrástla v roku 2021 z 18,3 % na 19,1% , v roku 2022 klesla 

na 17,8 %.  Miera rizika chudoby v Banskobystrickom kraji bola  v priemere k 31. 12. 2023 

23,1 %. Je však stále pod priemerom v Európskej únie. V roku 2024 v rámci kraja ostala na 

rovnakej úrovni  23,1 % pričom v rámci Slovenska riziko chudoby stúplo oproti roku 2023 zo 

17, 6 % na 18,3 %. 

 
 Zdroje údajov: EU SILC 2021 - Indikátory chudoby a sociálneho vylúčenia (statistics.sk); EU SILC 2022 - 

Indikátory chudoby a sociálneho vylúčenia (statistics.sk), EU SILC 2023 - Indikátory chudoby a sociálneho 

vylúčenia; Miera rizika chudoby alebo sociálneho vylúčenia v členení podľa krajov [ps3004rr] - DATAcube. 

 

 

Vývoj  ekonomiky v roku 2024 ovplyvňovalo viacero faktorov:  

 Rast globálnej ekonomiky podporili najmä služby. Naopak, zaostávanie priemyslu sa 

mierne prehĺbilo. Útlm v  tomto odvetví je najvýraznejší v  eurozóne, najmä 

v  Nemecku.  

 Čínska ekonomika profitovala z  posilnenia súkromnej spotreby, ktorá ťažila z opatrení 

cielených na obnovu domácich spotrebičov. Ekonomiku podporilo aj nedávne 

uvoľnenie menovej politiky a rozšírenie fiškálnych stimulov. Čínska ekonomika však 

aj naďalej čelí nepriaznivým dosahom realitnej krízy a slabej spotrebiteľskej dôvere.  

 Americkú ekonomiku potiahol silný spotrebiteľský dopyt. Súčasne ju podporili aj 

nerezidenčné investície. Postupne sa však objavujú náznaky ochladzovania na trhu 

práce. Spolu so spomaľovaním mzdového rastu a  disponibilných príjmov to 

pravdepodobne povedie k  zmierneniu spotrebiteľského dopytu.  

 Napriek nepriaznivým signálom z  predstihových indikátorov sa ekonomický rast 

v  eurozóne v  3.  štvrťroku zrýchlil (z 0,2  % na 0,4  %). K posilneniu ekonomickej 

dynamiky prispelo oživenie súkromnej spotreby. Tá ťažila z  obnoveného rastu reálnych 

príjmov, ktorý bol výsledkom výrazného znížia inflácie sprevádzaného rýchlejším 

mzdovým vývojom.  

 Na Slovensku exporty pokračovali v  oslabovaní, nízky zahraničný dopyt nepomohol 

ani rozbehu novej produkcie. Ekonomika eurozóny počas leta zvýšila svoj výkon, 

slovenský exportéri to však nepocítili. Priemyselná časť ekonomiky sa však naďalej 

trápila a s ňou aj slovenský priemysel. 

 Inflácia v roku 2024 bola 2,8 %, dosiahla najradikálnejšie medziročné spomalenie za 25 

rokov. Rast spotrebiteľských cien počas roka 2024 ovplyvnili najmä potraviny, ale ich 

zdražovanie neprekročilo 3 %, kým v roku 2023 to bolo až vyše 17 %. Ceny bývania 

a energií vzrástli len veľmi nepatrne, o pol percenta a pozitívne sa podpísali pod 

zníženie inflácie. V predchádzajúcom roku 2023 zaznamenali ešte rast o vyše 9 %. 

Zdražovanie počas roka 2024 sa dotýkalo najmä rôznych služieb napr. stravovacích či 

dopravných, ako aj alkoholických nápojov s tabakom. 

 Pokles čerpania prostriedkov zdrojov Európskej únie v roku 2024 zmierňuje. Z 

celkového záväzku na roky 2021 – 2027 (12,79 mld. EUR) v rámci  programov Program 

Slovensko, Interreg SK – CZ, Interreg SK – AT, INTERACT IV a Program Rybné 

hospodárstvo 2021 – 2027  k 31. 12. 2024 Slovenská republika vyčerpala prostriedky 

vo výške 390,13 mil. EUR, čo predstavuje čerpanie na úrovni 3,05 %. 

 Celková zamestnanosť sa výrazne nezmenila. Nepriaznivý vývoj pokračoval 

v  priemysle. Slabšia výkonnosť sa premieta do znižovania stavov a optimalizácie. 

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/cf1c2237-5fbc-49b9-820e-5c861aef2088/!ut/p/z1/rZJNc5swEIZ_Sw8cQYv4Er2RpAVcJ1OwsY0uHVDBqDYfAcU0_fUVmaSTQ43dme5Bo5Ge911pdxFFO0Sb7MT3meBtkx3RAlGe19rIag00HRPHNrFuEhcbci_p1Gtyg-wR7Yuy6Iteq9pBoN04jlrOm73G2vpv1FN_RLtKiG74qIAC73EFJgH_8fhIPURZ24jip3Rs8yGr1OGgdk-5AnI58kPGeKHAaSjE4fn9CSt1hrHhqFaZM9V0c1clGArVYsTWs6LEQMiUBPf3t_fyVV0mKpU3ZYt2V0lTlFLnW-SE5OZG9wAc6w7CRXIX-StXhy8YrRCVrox_R-lVhtsTL0aUNG1fy5rLl1H7rL0JaHsJoPIazoT3pp8BJr0XRdFqudmAv8GfITR0Hx6SBCB2XvW3vheYzhKALH0LQi9IYjcyDPCM6_TngLV9nf7P_8lD_AnCtffVjxem_L81q5f28_llAjpf3s3UXtaITlQo_e-D-Y-jM_EXqvkCzLXr0sAEgLp6S4SVPxu_1mVQJy9RE8OOg_HDb55mWUU!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/60de1dbe-b422-4dd1-aa6f-1d51cd26b360/!ut/p/z1/rZJNc5swEIZ_Sw8cQYv4dG4kaQHXyRRsHKNLB4FsVJuPgGKS_PrKniaTQ4ydme5Bo5Ge911pdxFBK0TqbM83meBNne3QFBFOK23IKw00HbuObWLddCfYkHtJp15NDXeDSMfWrGOdVja9QKthGDTK642WN9Vn1FO3Q6tSiLa_UkCBj7gCBwH_8_hIPETyphbsWTo2tM9Ktd-q7RNVQC47vs1yzhTY90xsXz6e2FAwvaBMpSbGqlkUuppl9lrVC0vPC2xTwz4mwd3dzZ18VZuJUuX1ukGri6QpSonzO3JC9_pa9wAc6xbCaXIb-fOJDj8xmiMiXXNeoPQiw4c9ZwNK6qarZM3ly4h90t6U-DmAyGs4Ed6bfgQ46L0oiuaz5RL8Jf4BoaH7cJ8kALHzT3_je4HpzADcmW9B6AVJPIkMAzzjMv0pYGFfpn__v3sff4dw4f3y46kp_2-N6qX9eH6ZgIyXd3lob16LVpQo_e-D-cXROfBnqnkExtp1bmACQG314AqLvhivi3VQJceoXMOOg-HbX7y4eZA!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/60de1dbe-b422-4dd1-aa6f-1d51cd26b360/!ut/p/z1/rZJNc5swEIZ_Sw8cQYv4dG4kaQHXyRRsHKNLB4FsVJuPgGKS_PrKniaTQ4ydme5Bo5Ge911pdxFBK0TqbM83meBNne3QFBFOK23IKw00HbuObWLddCfYkHtJp15NDXeDSMfWrGOdVja9QKthGDTK642WN9Vn1FO3Q6tSiLa_UkCBj7gCBwH_8_hIPETyphbsWTo2tM9Ktd-q7RNVQC47vs1yzhTY90xsXz6e2FAwvaBMpSbGqlkUuppl9lrVC0vPC2xTwz4mwd3dzZ18VZuJUuX1ukGri6QpSonzO3JC9_pa9wAc6xbCaXIb-fOJDj8xmiMiXXNeoPQiw4c9ZwNK6qarZM3ly4h90t6U-DmAyGs4Ed6bfgQ46L0oiuaz5RL8Jf4BoaH7cJ8kALHzT3_je4HpzADcmW9B6AVJPIkMAzzjMv0pYGFfpn__v3sff4dw4f3y46kp_2-N6qX9eH6ZgIyXd3lob16LVpQo_e-D-cXROfBnqnkExtp1bmACQG314AqLvhivi3VQJceoXMOOg-HbX7y4eZA!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/59b4a166-623b-4df6-bd8f-2641817f40fe/!ut/p/z1/rVNJc4IwGP01HCEfixB7izpFrXYGFdBcOoBBUmURotR_39jx4KEunWkOmSzv5b1vCaJoiWgRHfkmErwsop3cr6j94Tkj3OvpBMDpDGA09geeO-_qYAEKfwB9lwwtZwKAJ24HRmToz7qeaQIxEZXXxPO8-SQIwA2MVxiZugvvvg8wcy58uDEIPOIHiCKaFKISGVqVcRNlarNVq0OsgJx2fBslnClwbJjYnq5POt3YinTbVm3DjFVrndpqvMapatiWjnUntSBl57erhK_R6il0-ChZ9H6o4VnvTrgL-wK4l-5HIitp0rlp8s1A4ZGzFvlFWeeyAeZ_zMEQ0BhRHudam-QaaLqBHdsydAt3DVOuzx3FP_d7SmTZykKwL4GW_143KWLU0_50I71HIlN5kZZo-SyVFLGJJbVmKatZrR1q-REyIarmRQEF2rbVYl5stKTMFfiNkJWNjOoah6rc93NsntTtDLeLNNsdJyzEDfkGQ4L5IQ!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/59b4a166-623b-4df6-bd8f-2641817f40fe/!ut/p/z1/rVNJc4IwGP01HCEfixB7izpFrXYGFdBcOoBBUmURotR_39jx4KEunWkOmSzv5b1vCaJoiWgRHfkmErwsop3cr6j94Tkj3OvpBMDpDGA09geeO-_qYAEKfwB9lwwtZwKAJ24HRmToz7qeaQIxEZXXxPO8-SQIwA2MVxiZugvvvg8wcy58uDEIPOIHiCKaFKISGVqVcRNlarNVq0OsgJx2fBslnClwbJjYnq5POt3YinTbVm3DjFVrndpqvMapatiWjnUntSBl57erhK_R6il0-ChZ9H6o4VnvTrgL-wK4l-5HIitp0rlp8s1A4ZGzFvlFWeeyAeZ_zMEQ0BhRHudam-QaaLqBHdsydAt3DVOuzx3FP_d7SmTZykKwL4GW_143KWLU0_50I71HIlN5kZZo-SyVFLGJJbVmKatZrR1q-REyIarmRQEF2rbVYl5stKTMFfiNkJWNjOoah6rc93NsntTtDLeLNNsdJyzEDfkGQ4L5IQ!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ps3004rr/v_ps3004rr_00_00_00_sk


Horšie signály však prichádzajú zo sektora služieb, kde badať v niektorých odvetviach 

pokles zamestnanosti. Pozitívny vývoj bol v  obchode, stavebníctve a  verejnej správe. 

Na trhu práce dochádza od začiatku roka k  protichodnému vývoju zamestnanosti 

a  miery nezamestnanosti. Ľudia, ktorí odchádzajú z  radov nezamestnaných a  cudzinci 

nahrádzajú zamestnancov odchádzajúcich do predčasného dôchodku. Takže klesá miera 

nezamestnanosti pri stabilnom počte zamestnaných. Počty voľných pracovných miest 

klesajú, čo znamená, že dopyt po pracovnej sile sa znižuje. 

 

Zdroj: https://nbs.sk, https://slovak.statistics.sk 

  

 

Demografia 

 
Okres Lučenec je zložený z 2 miest a 55 obcí, ktoré sú prepojené v 6 mikroregiónoch. 

K 31. 12. 2015 mal celkovo okres Lučenec 74 143 obyvateľov, k 31. 12. 2024 sa počet 

obyvateľov znížil o 5 520,  na hodnotu 68 623 obyvateľov. Na základe údajov môžeme 

povedať, že vývoj má klesajúcu tendenciu. 

Hustota zaľudnenia v roku 2022 sa v okrese Lučenec pri porovnaní s rokom 2021 znížila 

o 4,31, čo predstavuje hodnotu 84,37 obyvateľov/km2, hodnota klesala aj v roku 2023, kedy 

dosiahla hodnotu 83,91 obyvateľov/km2.  V roku 2024 mal okres Lučenec hustotu zaľudnenia 

83,12 obyvateľov/km2. V okrese Lučenec je hustota zaľudnenia relatívne nízka s porovnaním 

s inými okresmi Slovenska. 

Vekovým zložením obyvateľov sa okres Lučenec výrazne nelíši od slovenského 

priemeru. Z celkového počtu obyvateľov okresu Lučenec v roku 2022 (69 570 obyvateľov) 

bolo v predproduktívnom veku (0-14 rokov) 15, 42 %, teda 10 728 obyvateľov, v produktívnom 

veku (15-64 rokov) bolo 66,8 %, čo predstavuje 46 473 obyvateľov a poproduktívnom veku 

(65 rokov a viac) bolo 17,78 %, teda 12 369 obyvateľov. Priemerný vek v okrese Lučenec k 31. 

12. 2022 bol 41,93 rokov a index starnutia je 115,3. 

K 31. 12. 2023 bol v okrese Lučenec (69 108 obyvateľov) evidovaný podiel osôb v 

predproduktívnom veku 15,23 %, podiel osôb v produktívnom veku 66,40 %, podiel osôb v 

poproduktívnom veku  18,37 %. Index starnutia sa v porovnaní s rokom 2022 zvýšil k 31. 12. 

2023 na hodnotu 120,57. V Banskobystrickom kraji bol ku koncu roku 2023 priemerný vek 

42,52 rokov a index starnutia 125,36. V rámci  Slovenska je priemerný vek 41,62 rokov a index 

starnutia 110,95.  

K 31. 12. 2024 je v okrese Lučenec (68 623 obyvateľov) evidovaný podiel osôb 

predproduktívnom veku 14,94 %, v produktívnom veku 66,11 % a v poproduktívnom veku 

18,95 %. Priemerný vek obyvateľov sa ku koncu roka 2024 v porovnaní s predošlým rokom 

opäť zvýšil.  V okrese Lučenec to bolo 42,58 rokov, index starnutia bol 126,80. V 

Banskobystrickom kraji bol ku koncu roku 2024 priemerný vek 43,16 rokov a index starnutia 

135,35 a na Slovensku je to 42,21 rokov a index starnutia 118,94.  

Z údajov vyplýva, že v okrese Lučenec každoročne dochádza k zvyšovaniu starnutia 

obyvateľstva. 

  Z celkového počtu obyvateľov BBSK (614 356) žilo k 31. 12. 2023 v okrese Lučenec 

11,23 % obyvateľov, t. j. 69 108 obyvateľov. Obyvateľstvo v produktívnom veku (ďalej len 

„OPV“) predstavovalo 11,36 % z celkového evidovaného počtu v Banskobystrickom kraji 

(490 568 OPV).  

https://nbs.sk/
https://slovak.statistics.sk/


V roku 2024 počet obyvateľov  zaznamenal opäť klesajúcu tendenciu. Z celkového 

počtu obyvateľov BBSK (611 662) žilo k 30. 12. 2024 v okrese Lučenec 11,22 % obyvateľov, 

t. j. 68 623 obyvateľov.  

Mediánový vek okresu Lučenec k 31. 12. 2022 bol 42,7 rokov, k 31. 12. 2023 stúpol na 

43,2 rokov. Ku koncu roka 2024 to bolo  43,6 rokov. 

 

Zdroje údajov: Počet obyvateľov podľa pohlavia - SR-oblasť-kraj-okres, m-v (mesačne) [om7102mr] 

- DATAcube. (statistics.sk); Indexy vekového zloženia - SR-oblasť-kraj-okres, m-v [om7005rr] - 

DATAcube. (statistics.sk); Indexy vekového zloženia - SR, oblasti, kraje, okresy, mesto, vidiek 

[om7005rr] - IBM Cognos Viewer 

 

 

Trh práce zamestnanosť a nezamestnanosť 

 

Plán rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec sa má v priebehu 5 rokov od jeho 

schválenia zamerať na opatrenia a aktivity, ktoré budú smerovať predovšetkým k tvorbe nových 

pracovných miest pre disponibilných uchádzačov o zamestnanie a pre znevýhodnených 

uchádzačov o zamestnanie. Posudzovaným kritériom naplnenia cieľov plánu rozvoja je miera 

nezamestnanosti v okrese, ktorá bola v čase schválenia Plánu rozvoja okresu Lučenec na úrovni 

9,93 %.  Okres Lučenec má dlhodobo nedostatočnú kvalifikáciu pracovných síl. 

 

ÚPSVaR evidoval v Banskobystrickom kraji k 30. 06. 2022 celkovo 316 986 

ekonomicky aktívnych obyvateľov, 30 346 predstavovali uchádzači o zamestnanie, z čoho 27 

245 predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie, 3 101 bolo nedisponibilných 

uchádzačov. K 31. 12. 2022 bolo evidovaných v okrese Lučenec 33 177 ekonomicky aktívnych 

obyvateľov, 3 914 uchádzačov o zamestnanie, z ktorých  3 499 predstavovalo počet 

disponibilných uchádzačov o zamestnanie. Miera nezamestnanosti k 30. 06. 2022 bola 10,54 

%, k 31. 12. 2022 vzrástla na hodnotu 10,55 %. Dňa 08. 09. 2022 Okresný úrad Lučenec, 

vyhlásil Výzvu č. 01/OULC/2022, v  ktorej bolo podporených 13 projektov, ktoré plánujú 

vytvoriť 22 pracovných miest (pozn.: v skutočnosti 19, projekt s plánovanými 3 pracovnými 

miestami nebol zrealizovaný). 

 

ÚPSVaR evidoval k 31. 12. 2023 v Banskobystrickom kraji celkovo 316 115 

ekonomicky aktívnych obyvateľov, 28 899 predstavovali uchádzači o zamestnanie. Okres 

Lučenec mal k 31. 12. 2023 celkom 3 850 uchádzačov o zamestnanie, z čoho 2 938 

predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie, 912 bolo nedisponibilných uchádzačov.   

PDU k 31. 12. 2023 bol 6,31 %. Dňa 07. 03. 2023 Okresný úrad Lučenec vyhlásil Výzvu č. 

02/OÚLC/2023 v rámci ktorej bolo podporených 6 projektov, ktoré plánujú vytvoriť 10 

pracovných miest.  

 

ÚPSVaR evidoval k 31. 12. 2024 v Banskobystrickom kraji celkovo 318 765 

ekonomicky aktívnych obyvateľov, celkovo bolo 27 413 uchádzačov o zamestnanie,  21 455 

predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie. 

Okres Lučenec mal k 31. 12. 2024 celkom 3 654 uchádzačov o zamestnanie, z čoho 2 

805 predstavovali disponibilní uchádzači o zamestnanie, 849 bolo nedisponibilných 

uchádzačov.  PDU k 31. 12. 2024 bol v rámci okresu Lučenec 6, 09 %. Dňa 28. 05. 2024 

Okresný úrad Lučenec vyhlásil Výzvu č. 1/OÚLC/2024 v rámci ktorej bolo podporených 10 

projektov, ktoré plánujú vytvoriť 2 pracovné miesta. 

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7102mr/v_om7102mr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7102mr/v_om7102mr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
https://statdat.statistics.sk/cognosext/cgi-bin/cognos.cgi?b_action=cognosViewer&ui.action=run&ui.object=storeID%28%22iF41FA7A868E74315A56CF26B722E3A07%22%29&ui.name=Indexy%20vekov%C3%A9ho%20zlo%C5%BEenia%20-%20SR%2C%20oblasti%2C%20kraje%2C%20okresy%2C%20mesto%2C%20vidiek%20%5Bom7005rr%5D&run.outputLocale=sk
https://statdat.statistics.sk/cognosext/cgi-bin/cognos.cgi?b_action=cognosViewer&ui.action=run&ui.object=storeID%28%22iF41FA7A868E74315A56CF26B722E3A07%22%29&ui.name=Indexy%20vekov%C3%A9ho%20zlo%C5%BEenia%20-%20SR%2C%20oblasti%2C%20kraje%2C%20okresy%2C%20mesto%2C%20vidiek%20%5Bom7005rr%5D&run.outputLocale=sk


 

Štatistický úrad Slovenskej republiky v súhrne za celý rok 2023 informoval, že na 

Slovensku bolo podľa metodiky Výberového zisťovania pracovných síl bez práce takmer 162 

000 osôb, medziročne tento počet klesol o 8 500 osôb. Miera nezamestnanosti klesla na hodnotu 

5,8 %. Ukazovatele nezamestnanosti v SR sa v roku 2023 zlepšili, keď počet ľudí bez práce aj 

miera nezamestnanosti klesli druhý rok za sebou. Na úradoch práce sociálnych vecí a 

rodiny v SR bolo k 31. decembru 2023 celkovo evidovaných  141 434 uchádzačov 

o zamestnanie (disponibilný počet uchádzačov v produktívnom  veku). Väčšina 

nezamestnaných je bez práce 12 a viac mesiacov, aktuálne v roku 2023 to bolo 65 % 

nezamestnaných. „Pozitívom vývoja počas roka 2023 bolo, že úbytok nezamestnaných počas 

roka 2023 nastal najmä v kategórii dlhodobo nezamestnaných,“ uviedol ŠÚ SR. 

 

Na základe údajov z ÚPSVaR bolo na Slovensku  k 31. 12. 2024 evidovaných 164 206 

uchádzačov o zamestnanie, z toho je 138 302 disponibilných uchádzačov v 

produktívnom veku . Miera nezamestnanosti klesla na hodnotu 4,96 %. Ukazovatele 

zamestnanosti v SR sa v roku 2024 opäť zlepšili. Počet pracujúcich v SR v súhrne za rok 2024 

medziročne stúpol o takmer 11 000 osôb (o 0,4 %) na 2 620 000 osôb. Celkovo z 18 

sledovaných odvetví ekonomiky sa počet pracujúcich medziročne zvýšil v deviatich. Vplyv na 

pozitívny výsledok mal najmä prírastok počtu pracujúcich v službách o 9,5 tisíca osôb (+ 0,6 

%), Počet pracujúcich vo výrobných odvetviach sa zvýšil len nepatrne. 

Priemerná mzda v okrese Lučenec 1 313 Eur je dlhodobo pod celoslovenským 

priemerom. Podľa údajov za rok 2023 bola priemerná mzda v rámci SR 1 637 Eur, 

v Banskobytrickom  kraji 1 439 Eur. K 31. 12. 2024 priemerná mzda v národnom hospodárstve 

SR dosiahla 1524 Eur.  

 

Sociálna sieť a rodinná politika 

 

ÚPSVaR evidoval v SR k decembru 2022 celkovo  65 876 poberateľov dávok v hmotnej 

núdzi podľa Zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a doplnení niektorých 

zákonov. Okres Lučenec mal k decembru 2022 celkovo 69 570 obyvateľov, z ktorých 3 921 

boli poberateľmi dávky. V poradí regiónov sa umiestnil na 12. mieste podľa počtu poberateľov 

pomoci v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke so spoločne posudzovanými osobami z počtu 

obyvateľov.   

K decembru 2023 ÚPSVaR evidoval v SR 63 947 poberateľov dávok v hmotnej núdzi. 

Okres Lučenec mal k decembru 2023 celkovo 69 108 obyvateľov. Na základe údajov počtu 

poberateľov dávok v hmotnej núdzi sa okres Lučenec s počtom 3 927 poberateľov pomoci 

umiestnil na 11. mieste.  

K decembru 2024 Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny evidoval  v SR 59 502 

poberateľov dávok v hmotnej núdzi. Okres Lučenec mal k 31. 12. 2024 celkovo 68 623 

obyvateľov. Na základe údajov počtu poberateľov dávok v hmotnej núdzi sa okres Lučenec 

s počtom 3 798 poberateľov pomoci umiestnil na 12. mieste. Z celkového počtu obyvateľov 

okresu Lučenec bolo ku koncu roka 2024  5,53 % evidovaných v systéme pomoci v hmotnej 

núdzi. 

V čase zaradenia okresu Lučenec do zoznamu najmenej rozvinutých okresov, t. j. k. 31. 

12. 2015 bolo celkovo evidovaných 7 194 uchádzačov o zamestnanie. Pred schválením plánu 

rozvoja v období posledného mesiaca kalendárneho štvrťroka teda k 30. 05. 2022 dosahovala 

miera nezamestnanosti 10,55 %. Z celkového evidovaného počtu 4 035 uchádzačov o 



zamestnanie  tvorili najväčšiu časť uchádzači o zamestnanie so základným vzdelaním, t. j. 1 

300.  

K 31. 12. 2022 miera nezamestnanosti vzrástla na hodnotu 10,55 %. Celkovo bolo 

evidovaných 3 914 uchádzačov o zamestnanie, z čoho najväčšiu časť tvorili uchádzači o 

zamestnanie s ukončeným základným vzdelaním, t. j. 1 205. V sledovanom období od júna 

2022 do decembra 2022 klesol počet uchádzačov o zamestnanie o 19. ÚPSVaR evidoval k 31. 

12. 2023 celkovo 3 850 uchádzačov o zamestnanie, čo je v porovnaní s predchádzajúcou 

hodnotiacou správou o 64 uchádzačov menej. 

K 31. 12. 2024 evidoval ÚPSVaR celkovo 3654 uchádzačov o zamestnanie, čo je 

v porovnaní s predchádzajúcou hodnotiacou správou opäť menej o 196 uchádzačov. 

K 31. 12. 2024 bolo v okrese Lučenec voľných 125 pracovných miest.  

 

Zdroje údajov: https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/socialne-veci-statistiky  

 

Štruktúru uchádzačov o zamestnanie podľa veku, dosiahnutého vzdelania a doby trvania 

nezamestnanosti za roky 2022 až 2024 obsahujú tabuľky nižšie.  

 

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie k 31. 12. 2022 

 

Štruktúra UoZ podľa veku % 

Lučenec 

menej ako 25 rokov 
do 20r. 148 

439 11,22 
20 - 24r. 291 

25 - 54 rokov 

25 - 29r. 371 

2716 69,39 

30 - 34r. 418 

35 - 39r. 497 

40 - 44r. 487 

45 - 49r. 487 

50 - 54r. 456 

55 rokov a viac 
55 - 59r. 477 

759 19,39 
60r. a viac 282 

SPOLU 3914 100 

        

 

 

Štruktúra UoZ podľa najvyššie dosiahnutého vzdelania  % 

Lučenec  

Neukončené základné vzdelanie 477 12,19 

Základné vzdelanie 1205 30,79 

Nižšie stredné odborné vzdelanie 24 0,61 

Stredné odborné vzdelanie 957 24,45 

Úplné stredné odborné vzdelanie 871 22,25 

Úplné stredné všeobecné vzdelanie 130 3,32 

Vyššie odborné vzdelanie 7 0,18 

Vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa 64 1,64 

Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 172 4,39 

Vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa 7 0,18 

SPOLU 3914 100 

             

Štruktúra UoZ podľa doby trvania nezamestnanosti  % 

Lučenec menej ako 7 v tom (v mesiacoch) do 3 784 20,03 



4 - 6 612 15,64 

7 - 12 v tom (v mesiacoch) 
7 - 9 344 8,79 

10 - 12 304 7,77 

viac ako 12  v tom (v mesiacoch) 

13 - 18 280 7,15 

19 - 24 230 5,88 

25 - 30 217 5,54 

31 - 36 206 5,26 

37 - 42 163 4,16 

43 - 48 103 2,63 

nad 48 671 17,14 

SPOLU 3914 100 
Zdroj údajov: 2022 > ÚPSVaR (gov.sk) 

 

 

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie k 31. 12. 2023 

 

Štruktúra UoZ podľa veku % 

Lučenec 

menej ako 25 rokov 
do 20r. 146 

474 12,31 
20 - 24r. 328 

25 - 54 rokov 

25 - 29r. 396 

2647 68,75 

30 - 34r. 380 

35 - 39r. 442 

40 - 44r. 480 

45 - 49r. 513 

50 - 54r. 436 

55 rokov a viac 
55 - 59r. 481 

729 18,94 
60r. a viac 248 

SPOLU 3850 100 

 

Štruktúra UoZ podľa najvyššie dosiahnutého vzdelania  % 

Lučenec  

Neukončené základné vzdelanie 467 12,13 

Základné vzdelanie 1209 31,40 

Nižšie stredné odborné vzdelanie 38 0,99 

Stredné odborné vzdelanie 948 24,62 

Úplné stredné odborné vzdelanie 852 22,13 

Úplné stredné všeobecné vzdelanie 112 2,91 

Vyššie odborné vzdelanie 9 0,23 

Vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa 51 1,32 

Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 159 4,13 

Vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa 5 0,13 

SPOLU 3850 100 

 

Štruktúra UoZ podľa doby trvania nezamestnanosti  % 

Lučenec 

menej ako 7 v tom (v mesiacoch) 
do 3 686 17,82 

4 - 6 545 14,16 

7 - 12 v tom (v mesiacoch) 
7 - 9 342 8,88 

10 - 12 319 8,29 

viac ako 12  v tom (v mesiacoch) 
13 - 18 372 9,66 

19 - 24 288 7,48 

https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2022.html?page_id=1153450


25 - 30 160 4,16 

31 - 36 129 3,35 

37 - 42 144 3,74 

43 - 48 150 3,90 

nad 48 715 18,57 

SPOLU 3850 100 
Zdroj údajov: 2023 > ÚPSVaR (gov.sk) 

       

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie k 31. 12. 2024 

 

Štruktúra UoZ podľa veku % 

Lučenec 

menej ako 25 rokov 
do 20r. 146 

493 13,5 
20 - 24r. 347 

25 - 54 rokov 

25 - 29r. 364 

2489 68,1 

30 - 34r. 349 

35 - 39r. 416 

40 - 44r. 468 

45 - 49r. 490 

50 - 54r. 402 

55 rokov a viac 
55 - 59r. 445 

672 18,4 
60r. a viac 227 

SPOLU 3654 100 

 

Štruktúra UoZ podľa najvyššie dosiahnutého vzdelania  % 

Lučenec  

Neukončené základné vzdelanie 466 12,7 

Základné vzdelanie 1112 30,4 

Nižšie stredné odborné vzdelanie 51 1,4 

Stredné odborné vzdelanie 854 23,4 

Úplné stredné odborné vzdelanie 844 23,1 

Úplné stredné všeobecné vzdelanie 116 3,2 

Vyššie odborné vzdelanie 7 0,2 

Vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa 46 1,3 

Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 148 4 

Vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa 10 0,3 

SPOLU 3654 100 

 

Štruktúra UoZ podľa doby trvania nezamestnanosti  % 

Lučenec 

menej ako 7 v tom (v mesiacoch) 
do 3 631 17,3 

4 - 6 618 16,9 

7 - 12 v tom (v mesiacoch) 
7 - 9 310 8,5 

10 - 12 223 6,1 

viac ako 12  v tom (v mesiacoch) 

13 - 18 309 8,5 

19 - 24 257 7 

25 - 30 185 5 

31 - 36 155 4,2 

37 - 42 111 3 

43 - 48 85 2,3 

nad 48 770 21,2 

SPOLU 3654 100 

https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2023.html?page_id=1247162


Zdroj údajov: 2024 > ÚPSVaR (gov.sk) 

    

                                                                                                                              

Ekonomika 

 
Priemysel v okrese Lučenec je charakteristický diverzifikáciou, avšak absentujú 

profilové závody, ktoré by zabezpečili rozvoj priemyselného komplexu. K významným 

odvetviam patrí potravinársky, drevársky, stavebný a kovospracujúci priemysel. Najväčším 

zamestnávateľom v okrese je Všeobecná nemocnica s poliklinikou Lučenec n. o.   

Plnenie cieľov Plánu rozvoja NRO Lučenec podporením projektov v rámci Výzvy č. 

1/OULC/2022 bolo dostatočne obsiahnuté. Okrem aktivity C. Sociálna ekonomika, boli 

podporené projekty z oblasti podnikania, inovácií, cestovného ruchu a vzdelávania. Prínosom 

projektov podporených cez aktivity Plánu rozvoja je nielen riešenie nezamestnanosti, ale 

predovšetkým vytvorenie podmienok pre tvorbu nových pracovných miest v nových 

odvetviach, ktoré zabezpečia atraktivitu regiónu.  Projekty sa sústreďovali prevažne na 

udržateľný cestovný ruch a vytvorili 19 pracovných miest. 

Vo Výzve č. 02/OULC/2023 boli podporené projekty, ktoré identifikovali problémy  

a požiadavky riešeného územia najmenej rozvinutého okresu Lučenec v súlade s cieľmi plánu 

rozvoja najmenej rozvinutého okresu Lučenec a vytvorili 10 pracovných miest, opätovne 

predovšetkým v oblasti cestovného ruchu, podporila sa aj sociálna ekonomika a projekty 

v oblasti zamestnanosti, podnikaní a inováciách. 

V rámci Výzvy č. 01/OÚLC/2024 boli vytvorené dve pracovné miesta pre 

znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie podporou projektu zameraného na zvýšenie 

skladovacích kapacít, vytvorenie možnosti skladovania obilnín poľnohospodárom z regiónu 

v rámci aktivity A. Zamestnanosť  podnikania a inovácie. V rámci plnenia cieľov plánu rozvoja 

a plnenia merateľných ukazovateľov ako je zamestnanosť, boli identifikované aj problémy 

a požiadavky v súvislosti so základnou infraštruktúrnou vybavenosťou miest a obcí a zlepšenia 

jej dostupnosti občanom. Vybavenosť územia vytvára podmienky pre sociálno-ekonomický 

rozvoj a zvyšovanie úrovne a kvality života. 

Väčšina podporených projektov bola preto zameraná na zhodnocovanie základnej 

infraštruktúry s cieľom podpory kvality života občanov, návštevníkov, skvalitnenie primárneho 

a predprimárneho vzdelávania bez možnosti priameho vytvárania pracovných miest a aj 

s cieľom  zatraktívnenia územia pre podnikateľov. 

 

Podľa databázy DATAcube je k 31. 12. 2022 celkovo evidovaných 2 182 podnikov, k 31. 12. 

2023 počet klesol na 2 145 podnikov,  k 31. 12. 2024 je to 2198 podnikov. 

 

Štruktúra podnikov v okrese Lučenec podľa ekonomických činností 2022 -2024 

Ekonomická činnosť  2022 2023 2024 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov 192 186 199 

Priemysel spolu 296 283 274 

Ťažba a dobývanie 10 9 9 

Priemyselná výroba 266 257 246 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného 

vzduchu 

2 2 2 

Dodávka vody, čistenie a odstraňovanie 18 15 17 

Stavebníctvo 177 186 199 

https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2023.html?page_id=1247162


VO a MO, oprava motorových vozidiel a 

motocyklov 

390 383 372 

Doprava a skladovanie 90 88 86 

Ubytovacie a stravovacie služby 109 115 115 

Informácie a komunikácia 70 77 78 

Finančné a poisťovacie činnosti 6 4 5 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 130 126 121 

Odborné, vedecké a technické činnosti 310 297 304 

Administratívne a podporné činnosti 216 207 246 

Verejná správa a obrana, povinné sociálne 

zabezpečenie 

0 0 0 

Vzdelanie 23 22 24 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 114 114 114 

Umenie, zábava a rekreácia 24 24 23 

Ostatné činnosti 35 33 38 
Zdroj údajov: Podniky podľa ekonomických činností (SK NACE Rev. 2) k 31. 12. [og3803rr] - DATAcube. 

(statistics.sk); https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/og3803rr/v_og3803rr_00_00_00_sk 

 

 

Fyzické osoby (podnikatelia) podľa databázy DATAcube 2022 - 2024  

 2022 2023 2024 

Právnické osoby  2 697 2 611 2672 

Fyzické osoby  3 325 3 268 3205 

Živnostníci 3 021 2 963 2890 
Zdroj údajov:  Živnostníci podľa vybraných ekonomických činností (SK NACE Rev. 2) k 31. 12. [og3801rr] - 

DATAcube. (statistics.sk); Fyzické osoby - podnikatelia podľa právnych foriem za obce SR k 31.12. [og3808rr] - 

DATAcube. (statistics.sk) 

 

 

Infraštruktúra a prístup k verejným službám 
 

Dodatkom č. 2 k Plánu rozvoja okresu Lučenec zo dňa 12. 02. 2025 bola doplnená  

aktivita F: Rozvoj základnej infraštruktúrnej vybavenosti, ktorá vychádza z identifikácie 

potenciálu rozvoja okresu Lučenec a v rámci nich z problémov a výziev, medzi ktoré patrí aj 

základná infraštruktúrna vybavenosť, okrem iného aj nízka dostupnosť občianskej vybavenosti, 

ktorá bola vyhodnotená ako nedostatočná a vychádza zo skutočných potrieb územia.  

Nízky stupeň vybavenosti dopravou, zlý technický stav a vysoká energetická náročnosť 

verejných budov,  nedostatočne vybudovaná sieť pozemných komunikácií, nepostačujúca 

technická a sociálna infraštruktúra (cca. 35% obcí nemá napojenie na verejný vodovod a 

verejnú kanalizáciu), malá, resp. žiadna dostupnosť sociálnych a zdravotných služieb.  

  Prvá úloha je zameraná na výstavbu, modernizáciu, rekonštrukciu a dobudovanie 

pozemných komunikácií a ďalšej technickej infraštruktúry (napr. dopravné, energetické, 

vodohospodárske, telekomunikačné plochy), ktoré zabezpečujú plynulý chod obce. Ďalej 

na  revitalizáciu verejných priestranstiev (napr. námestia, ulice, parky, trhoviská a iné priestory 

prístupné verejnosti bez obmedzenia) a budov, ktoré využívajú obyvatelia a návštevníci obce. 

Druhá úloha je zameraná na elimináciu negatívneho trendu v oblasti poskytovania 

služieb obyvateľom, ktoré vo väčšine obcí absentujú a obyvatelia nemajú prístup ani 

k základným potrebám (napr. potravinové púšte) a na zlepšenie dostupnosti sociálnych 
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a zdravotných služieb, efektívnejšieho poskytovania dostupných verejných služieb 

pre  obyvateľov, vytvorenie nových základných alebo doplnkových služieb a podporu možností 

aktívneho trávenia a využitia voľného času.  

 

 

Návrhy aktivít, opatrení a úloh na zlepšenie plnenia plánu rozvoja formulované zo 

strany riadiacich výborov, ktoré  môžu byť využité napr. pri zdôvodnení návrhu 

dodatku PR 

 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

v spolupráci s Okresným úradom Lučenec kontrolujú plnenie Plánu rozvoja okresu Lučenec. 

Pracovníci okresného úradu sú zodpovední za vedenie agendy, v rámci ktorá súvisí s plnením 

plánu rozvoja. Okresný úrad Lučenec a jeho zamestnanci prispievajú  k napĺňaniu cieľov Plánu 

rozvoja okresu Lučenec formou pravidelnej aktualizácie dokumentov na webovom sídle ako aj 

diskusiou s potencionálnymi žiadateľmi o regionálny príspevok. Pravidelne sa zúčastňujú na 

stretnutiach, konferenciách a rôznych poradách, ktoré organizuje Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, kde sú priebežne počas roka 

prednesené návrhy na zlepšenie plnenia plánu rozvoja a následne implementované do plánu 

rozvoja, metodiky a  podporných administratívnych činností. Absentuje organizovanie 

pravidelných prezenčných pracovných stretnutí zamestnancov pracujúcich na agende 

regionálneho rozvoja, kde by prebiehala výmena praktických skúseností  rámci plnenia cieľov 

plánov rozvoja v najmenej rozvinutých okresoch. 

V súčasnej dobe nemáme konkrétne návrhy, ktoré by zdôvodňovali potrebu  ďalšieho 

dodatku Plánu rozvoja NRO Lučenec. Riadiaci výbor NRO Lučenec navrhol v tomto roku  

dodatok k plánu rozvoja, ktorý je  účinný a platný od 12. 02. 2025 na základe potrieb 

skvalitnenia základnej infraštruktúrnej vybavenosti, ktorý  je popísaný vyššie.  

V súvislosti s vyhlásenými výzvami a množstvom doručených žiadostí o poskytnutie 

regionálneho príspevku, kedy celková výška požadovaného regionálneho príspevku 

niekoľkonásobne prevyšuje disponibilné prostriedky vyčlenené na výzvu sme identifikovali 

potrebu posilniť kompetenciu okresného úradu v oblasti vylučovania žiadostí z ďalšieho 

hodnotenia. Nakoľko sme ako okresný úrad podľa Metodiky poskytovania, monitorovania 

a hodnotenia regionálneho príspevku v znení Aktualizácie č. 2 povinný vyzvať žiadateľa, až 

kým žiadosť nie je v súlade s výzvou a plánom rozvoja a prílohy nie sú kompletné (a to aj 

viacnásobne), nemáme priestor na vyradenie. 

Metodika definuje v Čl. 2 postup predkladania žiadostí a v rámci ods. 9 proces formálnej 

kontroly žiadosti, ktorú vykonáva okresný úrad. Navrhujeme, aby vyzývanie z dôvodu 

nesplnenia podmienok v bode f) a g) bolo na posúdení okresného úradu, či je žiadosť úplne 

nevyhovujúca a nemá zmysel vyzvať žiadateľa na doplnenie, kedy je niekedy potrebné 

opravovať celú žiadosť s prílohami,  alebo ide o formálnu chybu v kvalitnej žiadosti a žiadateľa 

vyzveme na odstránenie. Pomohlo by to pri spracovaní a vyhodnocovaní veľkého množstva 

doručených žiadostí, menej by sa  zaťažil riadiaci výbor a mohli by vyberať z kvalitnejších 

žiadostí.  

V tejto súvislosti navrhujeme upraviť kontrolný list 4a) - možnosti vylúčenia žiadosti:                                        

K bodu 7.: Je účel poskytnutia regionálneho príspevku v súlade s plánom rozvoja a v ňom 

uvedenými aktivitami, opatreniami a úlohami?  



V hodnotiacom dotazníku pre členov riadiaceho výboru je to vylučovacie kritérium. 

Navrhujeme uviesť aj  do „Kontroly splnenie náležitostí, na ktorý okresný úrad nevyzýva na 

odstránenie“.  

K bodu 8.: Sú v žiadosti jasne a zrozumiteľne popísané účel poskytnutia regionálneho 

príspevku, aktivity, harmonogram a spôsob financovania? 

V prípade projektu, v ktorom budú všetky, alebo väčšina vymenovaných bodov nejasných 

a nezrozumiteľných navrhujeme možnosť vylúčenia projektu a kritérium uviesť aj do 

„Kontroly splnenie náležitostí, na ktorý okresný úrad nevyzýva na odstránenie“. V prípade, ak 

bude nejasná len niektorá časť, vyzvať na upravenie. 

 

Z dôvodu podmienky poskytnutia regionálneho príspevku, že žiadateľ musí mať 

oprávnenie na vykonávanie činností, ktoré sú predmetom žiadosti, už pred podaním žiadosti,  

sme boli nútení vylúčiť z ďalšieho procesu hodnotenia dobré, udržateľné projekty, ktoré 

plánovali vytvoriť väčší počet pracovných miest (žiadatelia si neuvedomili, že podmienka musí 

byť splnená už pred podaním žiadosti a spĺňali podmienky na založenie živnosti).  

 

Domnievame sa, že prehodnotenie uvedených kritérií  by prispelo k plneniu cieľov 

Plánu rozvoja okresu Lučenec ako je zlepšenie kvality života, rast konkurencieschopnosti 

okresu a zníženie miery nezamestnanosti v okrese Lučenec prostredníctvom podpory projektov 

generujúcich udržateľné pracovné miesta.   

 


